471. Quis non videt, si ex ratione supra sensualia corporis elevata potest cogitare, quod vita non creabilis sit, nam quid vita, nisi quam intima activitas Amoris & Sapientiae, quae sunt in Deo, & Deus, quae vita etiam vocari potest ipsa vis via; qui hoc videt, ille etiam potest videre, quod illa vita non possit transcribi in aliquem hominem, nisi una cum amore & sapientia; quis negat, aut negare potest, quin omne bonum amoris & omne verum sapientiae, sint unice a Deo, & quod quantum homo illa recipit a Deo, tantum vivat a Deo, & dicatur natus a Deo, hoc est, regeneratus; ac vici sim, quod quantum quis non recipit amorem & sapientiam, seu quod simile, charitatem & fidem, tantum non recipiat vitam, quae in se vita est, a Deo, sed ab inferno, quae non alia vita est, quam vita inversa, quae vocatur mors spiritualis.

472. Ex antedictis percipi & concludi potest, quod sequentia haec non creabilia sint, videlicet. 1. Quod non Infinitum. 2. Non amor & sapientia. 3. Et inde non vita. 4. Nec lux & calor. 5. Imo nec ipsa activitas in se spectata; sed quod Organa recipientia illa sint creabilia & creata. Haec per has comparationes illustrari possunt; quod Lux non creabilis sit, sed ejus organum quod est oculus;

quod sonus qui est activitas atmosphæræ, non creabilis sit; sed ejus organum quod est auris; quod nec calor qui est primarium activum, ad quem recipiendum creata sunt omnia quæ in tribus Regnis naturæ sunt, quæ secundum receptionem non agunt sed aguntur. Ex Creatione est, quod ubi activa sunt, etiam passiva sunt, & quod duo illa ut in unum se conjungant; si activa creabilia forent, sicut passiva, non opus fuisset Sole, & inde calore & luce, sed omnia creata absque illis subsisterent, cum tamen, si illa removerentur, caderet Universum creatum in Chaos. Ipse Sol mundi consistit ex substantiis creatis, quarum activitas producit ignem: hæc illustrationis causa adducta sunt. Simile foret cum homine, si Lux spiritualis, quæ in sua essentia est sapientia, & Calor spiritualis, qui in sua essentia est amor, non influerent in hominem, & recipirentur ab homine; totus homo non aliud est, quam forma organizata ad receptionem duorum illorum, tam e Mundo naturali, quam e Mundo spirituali, correspondent enim sibi. Si negaretur quod homo sit Forma recipiens amoris & sapientiae a Deo, negaretur etiam influxus, & sic quod opne bonum sit a Deo, & quoque negaretur conjunctio cum Deo, & inde vox inanis foret quod homo possit esse habitaculum & templum Dei.

473. Sed quod homo hoc non sciat ex aliqua lucrationis, est quia fallacia ex creditis apparentiis sensuum externorum corporis, adumbrant illam lucem. Quod homo non aliter sentiat, quam quod vivat ex sua vita, est quia instrumentale sentit principale ut suum, & non potest ideo distinguere illa, nam causa principalis & causa instrumentalis unam causam simul agit, secundum theorema notum in Orbe eruditio; causa principalis est vita, & causa instrumentalis est mens hominis. Apparet sicut bestiæ etiam vitam in se creatam possideant, sed est similis fallacia; sunt enim Organa creata ad recipientium lucem & calorem e Mundo naturali & simul e Mundo spirituali, nam unaquævis species est forma alicujus amoris naturalis, & recipit lucem & calorem e Mundo spirituali mediate per cælum & infernum, bestiæ mites per cælum, ac immites per infernum. Solus homo recipit lucem & calorem, hoc est, sapientiam & amorem, immediate a Domino: hæc differentia est.

474. Quod Dominus sit Vita in Seipso, ita ipsa Vita, docet Ipse apud Johannem „Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, in Ipo Vita erat & Vita erat Lux hominum; Joh. I: 1. 4. Apud Eundem, „Sicut Pater habet Vitam in Se Ipo, ita dedit Filio vitam habere in Se Ipo, Cap. V: 26. Apud Eundem, „Ego sum Via, Veritas, & Vita, Cap. XIV: 6. Apud Eundem, „Qui Me sequitur habebit Lucem Vitæ, Cap. VII: 12.

Quod homo, quandiu vivit in Mundo, teneatur in medio inter Cælum & Infernum, & ibi in Äquilibrio spirituali, quod est Liberum arbitrium.

475. Ut sciatur, quid & quale Liberum Arbitrium est, necessum est ut sciatur unde illud; ex cognita ejus Origine imprimis noscitur, non modo quod sit, sed etiam quale est. Origo ejus est ex Mundo spirituali, ubi Mens hominis a Domino tenetur, Mens hominis est ejus Spiritus qui vivit post mortem, & Spiritus ejus est continuo in consortio cum sui similibus in illo Mundo, & spiritus ejus per corpus materiale, quo circumcingitur, est cum hominibus in Mundo naturali. Quod homo non sciatur quod in medio spirituum sit quoad Mentem suam, est quia illi spiritus, cum quibus in consortio est in Mundo spirituali, spiritualiter cogitant & loquuntur, spiritus autem hominis, quandiu est in corpore materiali, naturaliter, ac spiritualiter cogitatio & loquela non intelligi nec percipi possunt ab homine naturali, neque vicissim, inde est quod nec videri possint; at cum spiritus hominis in societate

tate cum spiritibus in horum Mundi est, tunc etiam in spirituali cogitatione & loquela cum illis est, quia mens ejus interius spiritualis est, sed exterius naturalis, quare per sua interiora cum illis communicat, at per sua exteriora cum hominibus; per illam communicationem homo percipit res, & analytice cogitat illas; si hoc non foret homini, non plus nec aliter cogitaret quam bestia, ut &, si tolleretur illi omne commercium cum spiritibus, in instanti moreretur. Sed ut possit comprehendti, quomodo homo potest teneri in medio inter Cælum & Infernum, & per id in Aequilibrio spirituali, unde ei Liberum arbitrium est, paucis dicitur. Mundus spiritualis consistit ex Cælo & Inferno, Cælum est supra Caput, & Infernum ibi est infra pedes, non tamen usque in medio Telluris ab hominibus habitatae, sed infra terras istius Mundi, quæ etiam ex origine spirituali sunt, & inde non in extenso, sed in apparentia extensi. Inter Cælum & Infernum est magnum Interstitium, quod illis, qui ibi sunt, appetet sicut integer Orbis; in hoc Interstitium ex Inferno exhalat malum in omni copia, & ex Cælo vicissim illuc influit bonum, etiam in omni copia; hoc Interstitium est, de quo Abraham dixit ad divitem in Inferno „*Inter nos & vos Hiatus ingens firmatus est, ut qui volunt transcedere exhinc ad vos, non possint, neque qui ibi ad nos transire*“ Luc. XVI: 26. In medio hujus interstitii est omnis homo quoad spiritum suum, unice propter causam, ut in libero arbitrio sit. Hoc Interstitium, quia est tam ingens, & appetet illis qui ibi sunt, sicut magnus orbis, vocatur MUNDUS SAIRITUM, est etiam plenus Spiritibus, quia omnis homo post mortem illuc primum venit, & ibi preparatur vel ad cælum vel ad infernum, est ibi inter illos in consortio, sicut prius inter homines in priori Mundi; nec est ibi Purgatorium, hoc est fabula a Romano Catholicis inventa. Sed de illo Mondo in specie actum est in Opere de CÆLO ET INFERNO, Londini An. 1758, edito, n: 536 ad 603.

476. Omnis homo ab infantia, usque ad senectutem mutat loca seu situs in hoc MUNDO, INFANS tenetur in plaga orientali versus septentrione in ibi; & PUER, sicut addiscit rudimenta religionis, successive a septentrione recedit ad meridiem; ADOLESCENS, sicut incipit ex sua mente cogitare, fertur versus meridiem; ac postea quando sui judicij & sui juris factus est, secundum incrementa in talibus, quæ Deum & amorem erga proximum spectant interius, in meridiem ad orientem; at si favet malo, & illud insorbet, progreditur ille versus occidentem: omnes enim in MUNDO spirituali, habitant secundum plagas; in ORIENTE illi qui in bono a Domino sunt, nam ibi est Sol, in cuius medio est Dominus: in SEPTENTRIONE illi qui in ignorantia sunt; in MERIDIE illi qui intelligentia; & in OCCIDENTE illi qui in malo: Ipse homo quoad corpus non tenetur in illo Interstitio seu Meditullio, sed quoad spiritum suum, & sicut hic mutat statum, accedendo ad bonum aut ad malum, ita transfertur ad loca seu situs in hac aut illa plaga, & ibi in consortium venit cum habitatoribus. At sciendum est, quod Dominus non transferat hominem huc aut illuc, sed homo seipsum diversimode; si ille eligit bonum, tunc homo simul cum Domino, aut potius Dominus simul cum homine, transfert spiritum ejus versus Orientem; si autem homo eligit malum, tunc homo una cum diabolo, aut potius diabolus una cum homine, transfert spiritum ejus versus Occidentem. Observandum est, quod ubi hic dicitur Cælum, etiam intelligatur Dominus, quia Dominus est omne in omnibus cæli, & ubi dicitur diabolus, intelligatur Infernum, quia omnes ibi sunt diaboli.

477. Quod homo teneatur in hoc magno Interstitio, & ibi continue in ejus medio, est unice propter causam, ut in libero arbitrio in spiritibus sit, nam aequilibrium hoc est aequilibrium spirituale, quia est inter Cælum & Infernum, ita inter bonum & malum. Omnes, qui in magno illo Interstitio sunt, quoad interiora sua, conjuncti sunt vel cum Angelis cæli, vel cum diabolis inferni; at hodie vel cum Angelis Michaelis, vel cum Angelis draconis: Omnis homo post mor-

tēm ad suos in illo Interstitio se confert, & adsociat se illis, qui in simili amore sunt; nam Amor conjungit unumquemvis ibi cum similibus; & facit ut libere respiret animam, ac sit in statu vitae anteactæ; at successive tunc exuntur externa, quæ non unum faciunt cum internis, quo facto bonus elevatur in Cælum, & malus se confert in infernum, quisque ad tales, cum quibus quoad amorem regnante unum facit.

478. Sed æquilibrium hoc spirituale, quod est Liberum Arbitrium, illustrari potest per æquilibria naturalia. Est sicut æquilibrium hominis: circum corpus aut ad brachia ligati inter binos viros ejusdem roboris, quorum unus trahit hominem medium ad dextrum, & alter ad sinistrum, quod tunc homo medius possit libere se hoc illuc sicut non aliqua vi actus vertere, & si confert se ad dextrum trahit virum ad sinistrum cum violentia ad se, usque ut vir a sinistro cadat in terram. Similiter si aliquis etiam imbellis ligatus foret inter tres viros a dextro, & totidem a sinistro ejusdem potentiae; similiter si inter camelos aut equos. Æquilibrium Spirituale, quod est Liberum arbitrium, comparari potest cum bilance, in cuius unaquavis scala posita sunt pondera æquilibrantia; si tunc parum addatur scalæ unius lateris, axis trubinæ supra vibrat se; simile etiam est cum veste, aut cum magna trabe posita super hypomochlio suo; omnia & singula quæ intra hominem sunt, sicut cor, pulmo, ventriculus, hepar, pancreas, slien, intestina, & reliqua, in tali æquilibrio sunt, inde est quod unumquodvis in summa quiete possit suas functiones obire: similiter omnes musculi, absque tali horum æquilibrio cessaret omnis actio & reactio, & homo non amplius ageret hominem. Cuni itaque omnia quæ in Corpore sunt in tali æquilibrio sunt, etiam omnia quæ in Cerebro, in simili sunt, consequenter omnia quæ in mente ibi; quæ se referunt ad voluntatem & intellectum. Est quoque liberum bestiis, avibus, piscibus & insectis, sed hæ feruntur a sensibus sui corporis, suggeste appetitu ac voluptate; his non assimilis esset homo, si ei liberum faciendi foret sicut est liberum cogitandi, hic quoque ferretur modo a sensibus sui corporis suggeste concupiscentia & voluptate; aliter qui spiritualia Ecclesiæ haurit, & liberum suum arbitrium per illa coerct, is a Domino a concupiscentiis & malis voluptatibus, & harum aviditatibus connatis abducitur, ac bonum affectat, & malum averatur; hic tunc proprius ad orientem & simul ad meridiem in spirituali Mundo a Domino transfertur, & in Liberum caeleste, quod vere est liberum, immittitur.

Quod ex Permissione mali, in qua cuiusvis Internus homo est, evidenter pateat, quod homini Liberum arbitrium in spiritualibus sit.

479. Quod homini Liberum Arbitrium in spiritualibus fit, primum confirmandum est ex Communib, & postea ex particularibus, quæ unusquisque ad primum auditum agnoscat. COMMUNIA sunt hæc, 1. Quod Sapientissimus hominum, Adamus & ejus Uxor, se passi sint a Serpente seduci. 2. Quod primus eorum filius Cainus occiderit fratrem suum Abelem, & Jehovah Deus non abduxerit illos loquendo cum illis, sed modo post facta maledicendo. 3. Quod Gens Israëlitica in deserto coluerit Vitulum aureum, cum tamen Jehovah hoc vidit e monte Sinai, & non præcavit. 4. Quod David numeraverit populum, & propterea immissa sit pestis, e qua tot millia hominum perierunt, & quod Deus non ante, sed post factum ad illum miserit Gadum prophetam, & denuntiaverit pænam. 5. Quod Salomonis permisum fuerit instaurare cultus idololatricos. 6. Et multis regibus post illum prophanare Templum, & Sancta Ecclesiæ. 7. Et demum quod Genti isti

permisum sit crucifigere Dominum. Quod permisum sit Mahumedi instaurare Religiosum in pluribus non conformie Scripturæ Sacrae. 8. Quod Religio Christiana in plures sectas divisa sit, & quævis in hærces. 9. Quod in Christianismo tot impii sint, & quoque gloriaciones ex impietatibus, ut & machinationes & doli, etiam contra pios, justos & sinceros. 10. Quod injustitia quandoque triumphet super justitiam in judiciis & negotiis. 11. Quod etiam impii ad honores evendantur, ac fiant magnates & primates. 12. Quod permittantur Bella, & tunc tot hominum neces, & tot urbium, gentium & familiarum deprædationes, præter plura; num quis talia potest aliunde deducere quam ex Libero Arbitrio apud unumquemvis hominem: Permissio in toto terrarum orbe nota, non ex alia origine est: quod Leges permissionis etiam sunt leges Divinæ Providentiae, videatur in Operे de Divina Providentia Amstelodami An: 1765 impressio, n: 234 ad 274, ubi supra allata etiam explicata sunt.

480. PARTICULARIA quod Liberum Arbitrium in spiritualibus æque sit ac in naturalibus, sunt innumerabilia. Consulat se quisque, si lubet, numne potest intra diem septuagies, aut intra septimanam tercenties cogitare de Deo, de Domino, de Spiritu Sancto, deque Divinis quæ vocantur spiritualia Ecclesiae, num tunc sentit aliquod coactum, si ad id ex aliqua voluptate, imo si ex aliqua concupiscentia fertur, & hoc sive fidem, sive non fidem habeat: explora etiam, in quounque statu sis, num cogitare potes quicquam absque libero arbitrio, tam in loquela tuis, quam in orationibus ad Deum, tum in prædicationibus, & quoque in auscultationibus, numne Liberum Arbitrium in illis fert omne punctum: imo quod absque Libero Arbitrio in singulis imo in singularissimis, nec respirares plus quam statua, nam respiratio sequitur cogitationem & inde loquelas in omni passu; dico non plus quam statua, & non plus quam bestia, quia hæc ex naturali libero arbitrio respirat, homo autem ex Libero Arbitrio in naturalibus & simul in spiritualibus, nam homo non nascitur sicut bestia, bestia cum omnibus ideis pedissequis amoris naturalis sui, in talia quæ nutritionis & proliferationis sunt, homo autem absque ideis connatis solum in facultatem sciendi, intelligendi & sapiendi, & in inclinationem ad amandum se & mundum, & quoque proximum & Deum, quare dicitur si ei Liberum arbitrium auferretur in singulis quæ vult & cogitat, non plus respiraret quam statua, & non dicitur non plus quam bestia.

481. Quod homini sit Liberum Arbitrium in naturalibus, non negatur, sed hoc homini est ex Libero ejus arbitrio in spiritualibus; nam Dominus a superiori seu interiori influit apud omnem hominem cum Divino Bono & Divino Vero, ut prius ostensum est, & per id inspirat vitam homini distinctam a vita bestiarum, & ad recipiendum illa, & ad agendum ex illis, dat ei posse & velle, & hoc nunquam alicui auferit; inde sequitur, quod Domini perpetua voluntas sit, ut homo recipiat verum & faciat bonum & sic fiat spiritualis, ad quod natus est; ac spiritualis fieri absque libero arbitrio in spiritualibus, tam impossibile est, sicut est trudere camelum per foramen acus netoriarum, aut sicut manu tangere aliquam stellam in Cælo. Quod posse intelligere verum & id velle cuivis homini detur, & quoque diabolis, & nusquam auferatur, per vivam experientiam mihi ostensum est; unus ex illis qui in Inferno erant, quondam sublatus est in mundum spirituum, & ibi ab Angelis e Cælo interrogatus, num possit intelligere illa quæ loquebantur cum illo, erant Divina spiritualia, respondit, quod intelligat; & quæsitus cur non receperit similia, dixit, quod non amayerit illa, & inde quod non voluerit; iterum dictum est illi quod potuerit velle, hoc miratus est, & dixit quod non, quare Angeli inspirabant intellectui ejus gloriam famæ cum ejus amæno, quo accepto, etiam voluit, & quoque amavit: sed mox remissus est in statum priorem, in quo fuit deprædator, adulter & blasphemator proximi, & tunc quia non voluit, nec intellexit illa am-

plius. Ex his patet, quod homo sit homo ex libero arbitrio in spiritualibus, & absque eo homo foret truncus, lapis, aut statua uxori lothi.

482. Quod homini non aliquod liberum arbitrium esset in civilibus, moralibus & naturalibus, si illi non foret aliquod liberum arbitrium in spiritualibus, constat ex eo, quod spiritualia, quæ vocantur Theologica, resideant in suprema regione mentis hominis, sicut anima in corpore; quod ibi resideant, est quia ibi est ostium, per quod Dominus ad hominem intrat, sub illis sunt civilia, moralia & naturalia, quæ in homine omnem suam vitam recipiunt a spiritualibus, quæ supra illa sedent, & quia vita a supremis influit a Domino, ac vita hominis est posse libere cogitare, velle, & inde loqui & facere, sequitur quod inde & non aliunde sit liberum arbitrium in politicis & naturalibus: ex spirituali illo Libero est homini perceptio boni & veri, ac justi & recti in civilibus, quæ perceptio est ipse intellectus in sua essentia. Liberum arbitrium hominis in spiritualibus, est comparative sicut aer in pulmone, qui secundum omnes vices cogitationis ejus, attrahitur, detinetur & emittitur, & quod absque eo foret ei pejus quam illi qui incubo, angina & asthmate laborat. Et quod sit sicut sanguis in corde, qui si inciperet deficere, cor primum palpitaret, & post convulsiones omnimode quiesceret. Et foret sicut corpus motum, quod fertur quamdiu ei conatus inest, & una simul cessant; sic etiam est cum libero arbitrio in quo voluntas hominis est; utrumque, simul liberum arbitrium & voluntas, in homine vocari potest conatus vivus, nam cessante voluntate cessat actio, & cessante libero arbitrio cessat voluntas. Si auferretur liberum spirituale homini, etiam comparative foret, sicut auferrentur rotæ a machinis, brachia recipientia aerem a molis, ac vela a navibus. Imo foret sicut cum homine, qui spiritum emitit, cum moritur: vita enim spiritus hominis in libero ejus arbitrio in spiritualibus consistit: Angeli gemunt, dum modo dicitur, quod hoc Liberum arbitrium a multis Ministris Ecclesiæ hodie negetur, & vocant negationem ejus, delirium supra delirium.

Quod absque Libero Arbitrio in spiritualibus, Verbum non foret alicujus usus, consequenter Ecclesia nec aliquid.

483. Notum est in Universo Christiano orbe, quod Verbum sit in lato Sensu Lex, seu Liber legum, secundum quas homo victurus est, ut vitam æternam sortiatur; & quid ibi frequentius dicitur, quam quod homo facturus sit bonum & non malum, & quod crediturus sit in Deum, & non in idola; & est illud plenum mandatis & exhortationibus ad illa, ac benedictionibus ac pollicitis præmiorum pro illis qui faciunt, ac maledictionibus & comminationibus pro illis qui non faciunt; ad quid hæc omnia, si non foret homini aliquod Liberum arbitrium in spiritualibus, hoc est, in talibus quæ salutem & vitam æternam concernunt, nisi quam vacna, quæ nulli usui inservirent; & si homo hæreret in idea, quod nulla ei sit potentia & nulla libertas in spiritualibus, ita abstracte ab aliqua potentia voluntatis in illis, num Scriptura sacra tunc ei aliter appareret, quam sicut charta nuda absque syllabis, aut sicut charta super quam totum atramentarium conjectum est, aut sicut soli apices aut jothæ absque literis, ita sicut codex inanis. Hoc confirmare ex Verbo quidem non opus foret, sed quia Ecclesiæ hodie profundarunt se in inanitatem mentis in spiritualibus, & ad confirmandum illam protulerunt aliqua loca inde, quæ false interpretati sunt, oportet adducere aliqua, quæ mandant homini ut faciat & credat: quæ sint hæc. Auferetur a vobis Regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus ejus, Matth. XXI: 43. *Facite fructus dignos penitentia, jam jam*

jam securis ad radicem arboris jacet; omnis igitur Arbor non faciens fructum bonum exscinditur & in ignem conficitur, Luc. III: 8. 9. Jesus dixit, quid Me vocatis Domine, Domine, & non facitis quæ dico; Omnis qui venit ad Me, & audit sermones meos, & facit illos, similis est homini adificanti domum, super petra, qui vero audit & non facit, similis homini adificanti domum super humo abque fundamento, Luc. VI: 46 ad 49. Jesus dixit, Mater mea & fratres mei hi sunt, qui audiunt Verbum Dei, & faciunt illud, Luc. VIII: 21. Scimus quod peccatores Deus non audiat, sed si quis Deum colit, & voluntatem ejus facit, hunc audit, Joh. IX: 31. Si haec scitis, beati estis, si feceritis illa, Joh. XIII: 17. Qui habet præcepta mea, & facit illa, ille est qui amat Me, & Ego amabo illum, Joh. XIV: 15. In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum multum feratis, Joh. XV: 8. Vos amici mei estis, si feceritis quæcumque mando vobis, Ego elegi vos, ut fructum feratis, & fructus vester maneat, Joh. XV: 14. 16. Facite arborem bonam, ex fructu cognoscitur Arbor, Matth. XIII: 12. Facite fructus dignos pænitentia, Matth. III: 12. Qui in terram bonam seminatus est, hic est qui Verbum audit, & fructum fert, Matth. XIII: 23. Qui metit, mercedem accipit, & colligit fructum in vitam æternam, Joh. IV: 36. Lavate vos, purificate vos, removete malitiam operum vestrorum, discite bonum facere, Esaj. I: 16. 17. Venetus est Filius hominis in gloria Patris sui, & tunc reddet unicuique secundum facta ejus, Matth. XVI: 27. Exibunt qui bona sacerunt, in resurrectionem vite, Joh. V: 29. Opera illorum sequuntur cum illis, Apoc. XX: 12. 13. Ecce venio cito, & Merces mea Mecum, ut dem unicuique secundum opus ejus, Apoc. XXII: 12. Jehovah cuius oculi aperiunt sunt, ad dandum civis secundum vias ejus, juxta opera nostra facit nobiscum, Sach. I: 6. Docet etiam idem Dominus in Parabolâ, quarum plures involvunt, quod qui bona faciunt, acceptentur, & qui mala, rejiciantur; ut in Parabolâ de Agricolis in Vineâ, Matth. XXI: 33 ad 44. De Talentis & Minis, cum quibus negotiarentur, Matth. XXV: 14 ad 31. Luc. XIX: 13 ad 25. Similiter de FIDE, Jesus dixit, qui credit in Me, non morietur in aeternum, sed vivet, Joh. XI: 25. 26. Haec est voluntas Patris, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam æternam, Joh. VI: 40. 16. Qui credit in Filium, habet vitam æternam, at vero qui non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super illo, Joh. III: 36. Adeo dilexit Deus Mundum, ut Filiu suum Unigenitum dederit, ut omnis qui credit in Ipsum, non perireat, sed habeat vitam æternam, Joh. III: 15. 16. Et porro, Amabis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua; & amabis proximum sicut te ipsum: ex his duabus mandatis Lex & Prophetæ pendent, Matth. XXII: 35 ad 38. Sed haec sunt per pauca ex Verbo, & sicut aliqui cyathi aquæ ex mari.

484. Quis non videt inanitatem, non volo dicere fatuitatem, in illis, quæ supra 462. ex Libro Ecclesiastico FORMULA CONCORDIAE vocato, adducta sunt, postquam legit illa, & insuper aliqua hinc & illinc in Verbo, numne cogitaret secum, si foret sicut ibi docetur, quod homini nullum Liberum Arbitrium in spiritualibus sit, quid foret religio, quæ est facere bonum, nisi vana vox, & quid Ecclesia absque religione, nisi sicut cortex circum lignum, qui non interficit alii usui, quam ut comburatur; & insuper cogitaret, si non Ecclesia, quia non religio, quid tunc Cælum & Infernum, nisi fabulae ministrorum & præfulum Ecclesiarum ad captandam plebem, & ad se elevandum ad honores superiores: inde est detestabile illud enuntiatum oris apud plures, quis potest bonum facere a se, & quis potest fidem captere a se, & inde omittunt illa, & paganice vivunt.

At mi amice, fuge malum, & fac bonum, & crede in Dominum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & Dominus amabit te, & dabit amorem ad faciendum, & fidem ad credendum, & tunc ex amore facies bonum, & ex fide, quæ est fiducia, credes, & si perseveras ita, fiet coniunctio reciproca, & haec perpetua, quæ est ipsa salus & vita æterna. Si homo ex datis viribus non faceret bonum, & ex sua mente crederet in Dominum, quid foret homo nisi solitudo & desertum, & pro-

prorsus sicut terra sicca, quæ pluviam non recipit, sed repercutit. Aut sicut arenareus campus, ubi oves, quibus non pascuum. Ac foret sicut fons exsiccatus; aut ibi sicut aqua stagnata, obstructa vena; aut sicut habitatio, ubi nulla messis, nec ullus lacus, a quo loco nisi actutum fugeret, & quæreret sedem habitabilem alibi, fame & siti moreretur.

Quod absque Libero Arbitrio in spiritualibus, non foret aliquid hominis, per quod se vicissim conjungat Domino, & inde non Imputatio, sed mera Prædestinatio, quæ detestabilis est.

485. Quod absque Libero Arbitrio in spiritualibus non foret charitas nec fides apud ullum hominem, minus conjunctio duarum illarum, in Capite de Fide, plene ostensum est; ex his sequitur, quod absque Libero Arbitrio in spiritualibus, non foret aliquid hominis, per quod Dominus se conjungeret illi, & tamen absque conjunctione reciproca nulla reformatio & regeneratio, & inde nec salvatio dabilis est. Quod absque reciproca conjunctione hominis cum Domino, ac Domini cum homine, non foret aliqua Imputatio est consequens irrefragabile. Sequelæ ex confirmatione, quod nulla sit imputatio boni & mali, absque Libero Arbitrio in spiritualibus, sunt plures, & illæ enormes, in ultima Parte hujus Operis, ubi de hæresibus, paradoxis & contradictionibus, promanantibus ex hodierna Fide imputativa meriti & justitiae Domini Dei Salvatoris, agendum est, aperiendæ sunt.

486. Prædestinatio est fætus fidei hodiernæ Ecclesiæ, quia nascitur ex fide absolutæ impotentia & nullius arbitrii in spiritualibus; ex illa, & quoque ex conversione sicut inanimata hominis, quod sit sicut truncus, & quod dein ex nulla conscientia sciat, num ipse truncus vivificatus sit ex gratia, vel non, nam dicitur, quod eleæcio sit ex mera gratia Dei exclusa hominis actione, sive ex viribus naturæ, sive rationis, profiscatur; & quod eleæcio fiat ubi & quando Deus vult, ita ex beneplacito: Opera, quæ ut testimonia sequuntur fidem, sunt coram visu reflectente similia Operibus carnis, ac Spiritus, qui operatur illa, non manifestat ex qua origine sunt, sed facit illa gratiæ, seu beneplaciti sicut ipsam fidem. Ex his patet, quod hodiernæ Ecclesiæ dogma de Prædestinatione, indeut ex semine surculus, exiverit; & possum dicere, quod ut Consecatarium vix evitabile ex illa fide effluxerit; quod factum est primum apud PRÆDESTINATIANOS, inde a GODOSHALCO, postea a CALVINO & ejus asseclis, & demum a SYNODO DODRECHTANA valide stabilita, & inde ut Palladium religionis, aut potius, sicut caput Gorgonis aut Medusæ clypeo Palladis insculptum, a SUPRA ET INFRA LAPSIARIIS in Ecclesiam suam exportata. Sed quid damnosius potuit excludi, & quid crudelius de Deo credi, quam quod aliqui ex Humano genere ex prædestinato damnati sint: crudelis enim fides foret, quod Dominus, Qui est Ipse Amor, & Ipsa misericordia, velit ut multitudine hominum nascatur ad Infernum, seu quod myriades myriadum nascantur devoti, hoc est, quod nascantur Diaboli & Satanae; & quod non ex Divina sua Sapientia, quæ est infinita, providerit & provideat, ne illi qui bene vivunt, & agnoscunt Deum, in ignem & cruciatum æternum conjiciantur; est usque Dominus omnium Creator & Salvator, & Ipse Solus ducit omnes, & nullius mortem vult; quid ergo immanius potest credi & cogitari, quam quod Cætus gentium & populorum sub auspicio & sub intuitu Ipsius ex prædestinato traderentur Diabolo in prædam, ac satiaret ingluviem ejus. Sed hoc est fætus fidei hodiernæ Ecclesiæ; at Fides novæ Ecclesiæ illud ut monstrum abhorret.

487. Quoniam cogitavi quod tale cerebrosum nusquam potuerit ab aliquo Christiano decerni, minus ore effundi, & in publicam lucem evulgari, quod tamen fac-

factum est a tot electis ex Clero in Synodo Dordrecti in Hollandia, & postea niti de scriptum, & in publicum emissum; ideo ne dubitarem, aliqui ex illis, qui a decretis illius Synodi fuerunt, ad me arcessiti sunt. Quando visi sunt prope me stare, dixi, quis ex aliqua ratione fana potest concludere Prædestinationem, num potest aliter quam quod crudeles idea de Deo inde profluant, ac flagitosæ de Religione, num qui Prædestinationem per confirmationes cordi suo insculpsit, potest quicquam cogitare de omnibus quæ Ecclesiæ sunt, nisi quod sint vana, similiter de Verbo; & de Deo, quia tot myriades hominum prædestinavit ad Infernum, quam sicut de Tyranno; his dictis satanico vultu me inspexerunt, dicentes, nos fuimus ex electis in Synodo Dodrechtana, ac tunc & adhuc plus postea confirmavimus nos in multis de Deo, de Verbo, & de Religione, quæ non vulgare ausi sumus, sed cum loquuti sumus & docuimus de illa, contexuimus & contorsimus telam ex filiis variorum colorum, & super illam stravimus plumas ex alis pavonum mutuatas; sed quia similiter nunc facere volebant, Angeli ex potentia sibi a Domino data, occluserunt mentis illorum Externa, & aperuerunt ejus Interna apud illos, & ex his adacti sunt loqui: & tunc dixerunt; nostra fides, quam formavimus per conclusiones, unam sequentem ex altera, fuerat & adhuc est hæc 1. Quod non sit aliquod Verbum Jehovæ Dei, sed ventosum quid efflatum ex ore prophetarum: hoc cogitavimus, quia Verbum prædestinat omnes ad Cælum, & quod modo homo sit in culpa si non ambulat vias quæ illuc tendunt. 2. Quod Religio sit, quia oportet esse, sed quod sit sicut procella ferens odorem fragrantem pro Vulgo; quod illa ideo a Ministris tam parvis quam magnis docenda sit, & quod ex Verbo, quia hoc receptum est; hoc cogitavimus, quia ubi prædestinatio, ibi Religio nihil est. 3. Quod Leges iustitiae civiles sint Religio; at quod Prædestinatio non sit secundum vitam ex illis, sed ex puro beneplacito Dei, sicut apud absolutæ potestatis Regem ex sola visa facie. 4. Quod ut vanitates explodenda, ac ut quisquiliæ rejicienda sint omnia quæ Ecclesia docet, præter quod Deus sit. 5. Quod spiritualia, quæ venditantur, non sint plus quam ætherea sub Sole, quæ si alte penetrant in hominem, inducant ei vertiginem & stuporem, & faciant illum detestabile monstrum coram Deo. 6. Interrogati de Fide, ex qua Prædestinationem deduxerunt, num crediderint illam spiritualem esse, dixerunt, quod secundum illam fiat, sed quod cum datur, sint sicut trunci, ex quibus quidem vivificantur, sed non spiritualiter. Post hæc dira effata voluerunt recedere, sed dixi illis, manete aliquantum adhuc, & legam coram vobis ex Esaja, & legi hæc, *Ne keteris Philisthæa tota, quod fracta sit virga percutiens te, nam ex radice serpentis exivit basiliscus, cuius fructus prester volans, Cap. XIV: 29;* & explicui id per sensum spiritualem, quod per Philisthæam intelligatur Ecclesia separata a charitate; quod per basiliscum qui ex radice serpentis exivit, intelligatur doctrina ejus de tribus Diis, & de fide imputativa cuivis singulatim applicata, & quod per fructum ejus qui est prester volans, intelligatur nulla imputatio boni & mali, sed immediata Misericordia sive homo bene sive male vixerit. His auditis dixerunt, sit hoc, sed ex Codice illo, quem vocas Sanctum Verbum, exprome aliiquid de Prædestinatione, & aperui, & apud Eundem Prophetam offendī hoc quod concordabat „*Ova aspidis ponebant, & telas araneæ texebant, qui comedit ex ovis illorum, moriuntur, & quando quis exprimit, excluditur vipera, Cap. LIX: 5;* his auditis non sustinuerunt explicationem, sed aliqui ex illis, qui arcessiti sunt, erant quinque, proripuerunt se in Antrum, circum quod apparuit furve ignitum, signum quod non fides nec charitas illis. Ex his patet, quod Secretum Synodicum illud de Prædestinatione, non modo sit Hæresis insana, sed etiam Hæresis crudelis; quare eradicanda est e Cerebro adeo, ut ne quidem unus apex ejus residuus sit.

488. Immanis fides, quod Deus prædestinet homines ad Infernum, comparari potest cum immanitatem patrum apud quasdam barbaras gentes, qui lactantes & infantes

tes suos ejiciunt in plateas: & cum immanitate quorundam hostium, qui homines interfertos projiciunt in sylvas a belluis devorandos. Comparari etiam potest cum crudelitate tyranni, qui populum sibi subditum dividit in turmas, & ex his quasdam tradit carnificibus, quasdam projicit in profundum maris, & quasdam in ignem. Comparari etiam potest cum rabié quarundam ferarum, quae devorant suos pullos: & quoque comparari potest cum infanía canum, qui involant in imagines suas vias in speculo.

Quod absque Libero Arbitrio in spiritualibus, Deus foret in causa mali, & sic nulla Imputatio.

489. Quod Deus sit causa mali, sequitur a fide hodierna, quae primum exclusa est ab illis qui federunt Concilium in Nicæa urbe; ibi conficta & conflata est hæresis adhuc persistans, quod tres Personæ Divinæ fuerint ab æterno, & quælibet Deus per se; quo ovo excluso asseclæ non potuerunt aliter, quam unamquamvis Personam ut Dœum singulatim adire. Compilarunt fidem imputativam meriti seu iustitiae Domini Dei Salvatoris, & ne quis homo intraret in meritum cum Domino, adempserunt homini omne Liberum arbitrium in spiritualibus, & extremam impotentiam quoad illam fidem induxerunt; & quia omne spirituale Ecclesiæ ex sola illa fide deduxerunt, declaraverunt similem impotentiam quoad omne quod Ecclesia de salute docet; inde enatæ sunt diræ hæreses, una post alteram; super illa fide, & hominis potentia in spiritualibus, fundatae, & quoque damnosissima illa de Prædestinatione, de qua in Articulo præcedente actum est; quæ omnes involvunt, quod Deus sit causa mali, aut quod Deus creaverit & bonum & malum. Sed, mi amice, ne fide alicui Concilio, sed fide Verbo Domini, quod supra Concilia est; quid non excluderunt Concilia Romano Catholica, & quid non Doddætanum, unde Prædestinatio, horrenda illa vipera educta est. Potest cogitari, quod Liberum Arbitrium datum homini in spiritualibus, fuerit causa media mali, consequenter, quod si tale liberum Arbitrium non ei datum fuisset, homo non potuisset prævaricari; sed, mi amice, siste gradum hic, & expende, num aliquis homo, ut sit homo, potuerit creari absque Libero Arbitrio in spiritualibus, si illud adimeretur ei, non amplius foret homo, sed modo statua: quid Liberum Arbitrium nisi posse velle & facere, ac cogitare & loqui in omni apparentia ut a fe; quoniam hoc datum est homini, ut viveret homo, ideo posita fuerunt binæ Arbores in Horto Edenis, Arbor vitæ, & Arbor scientiæ boni & mali, per quod significatur, quod ex Liberum sibi dato posslet edere ex fructu Arboris vitæ, & ex fructu arboris scientiæ boni & mali.

490. Quod omne quod Deus creavit, fuerit bonum, patet a primo Capite Geneseos, ubi dicitur Vers. 10. 12. 18. 21. 25, *videt Deus quod bonum efferit*, & tandem Vers. 31, *vidit Deus omne quod fecit, & ecce bonum valde*, & quoque a primævo statu hominis in Paradiso: at quod malum ortum sit ab homine, patet a statu Adami secundum seu post lapsum, quod ex Paradiso expulsus sit. Ex his patet, quod nisi Liberum Arbitrium in spiritualibus homini datum fuisset, ipse Deus causa mali fuisset, & non homo, & sic quod Deus creavit & bonum & malum, quod etiam malum, nefandum est cogitare. Quod Deus non creaverit malum, quia Liberum Arbitrium in spiritualibus homini indiderat, & quod nusquam inspiret ei aliquod malum, est quia est ipsum Bonum, & in hoc Deus omnipræfens est, ac continue impellit & flagitat ut recipiatur, & quod si non recipitur, usq[ue] non recedat, nam si recederet, homo in instanti moreretur, imo dilaberetur in non ens, nam vita homini, ac subsistensia omnium ex quibus consistit, a Deo est.

Quod

Quod Deus non creaverit malum, sed quod homo illud intulerit, est causa, quia homo vertit bonum, quod a Deo continue influit, in malum, per quod se avertat a Deo, & se convertat ad semet, quod cum fit, remanet jucundum boni, & hoc tunc fit jucundum mali, nam absque remanente jucundo tanquam simili, homo non viveret, nam jucundum facit vitam amoris ejus: sed usque jucunda illa sunt sibi e diametro opposita, verum hoc nescit homo, quamdiu in Mundo vivit, at post mortem id sciturus est, & quoque manifeste percepturus, nam tunc jucundum amoris boni, vertitur in beatum cœleste, at jucundum amoris mali in dirum infernale. Ex allatis constat, quod omnis homo prædestinatus sit ad Cælum, & nullus ad Infernum, sed quod homo se ipsum addiccat Inferno per abusum Liberi sui arbitrii in spiritualibus, ex quo amplectitur talia quæ ex Inferno exhalant; nam, ut supra dictum est, omnis homo tenetur in meditullio inter Cælum & Infernum, ut sit in æquilibrio inter bonum & malum, & inde in Libero arbitrio in spiritualibus.

491. Quod Deus indiderit Liberum non modo homini, sed etiam omni bestiæ, imo etiam analagon ejus inanimatis, cuilibet ad recipiendum illud secundum suam naturam, ut & quod prospiciat omnibus illis bonum, sed quod objecta vertant illud in malum, illustrari potest per comparationes; Atmosphæra dat cuivis homini copiam respirandi, similiter cuivis bestiæ & fere, & quoque cuivis avi, tam buboni quam columbae, & quoque copiam volandi, & tamen atmosphæra non in causa est, quod copia illa recipiatur a contrariis genio & indole. Oceanus dat habitaculum in se, & quoque affert alimoniam omni pisci, sed non in causa est, quod unus ibi deglutiat alterum, & quod crocodilus vertat hanc in venenum, quo occidit hominem. Sol prospicit omnibus luce & calore, sed objecta, quæ sunt varia vegetabilia terræ, recipiunt illa diversimode, aliter Arbor bona, & virgultum bonum, & aliter spina & sentis, aut aliter herba innocua quam toxicata. Pluvia e superiori regione atmosphæra ubivis in terras defluit, & terra subministrat aquas inde cuius arbustculo, herbæ & gramine, & quodlibet horum applicat illas sibi secundum indigentiam, hoc est quod vocatur analogon Liberi arbitrii, quia insorbent illa libere per oscula, poros & meatus, qui tempore caloris stant aperti, & terra modo suggerit & latices & elementa, & virgulta secundum quoddam simile sitis & famis illa adducunt. Simile est cum hominibus, quod Dominus apud unumquemvis hominem influat cum Calore spirituali, qui in sua essentia est bonum amoris, & cum luce spirituali, quæ in sua essentia est verum sapientiae, sed homo recipit illa secundum suam conversionem, vel ad Deum, vel ad Semet; quare dicit Dominus, ubi de amore erga proximum docet, „Ut filii Patris sitis, qui Solem facit exoriri super malos & bonos, & pluviam mittit super iustos & injulos, Matth. V: 45; & alibi, quod velit omnium salutem.“

492. His adjiciam hoc Memorabile, aliquoties audivi e Cælo demissas voces de bono charitatis, quæ pertransibant Mundum Spirituum, & penetrabant in infernum usque ad profundum ejus, & quod illæ voces in progressione verteberentur in talia, quæ plane opposita erant bono charitatis, & tandem in illa quæ odii contra proximum erant; indicium, quod omne quod a Domino procedit sit bonum, & quod a spiritibus in inferno vertatur in malum. Simile factum est cum aliquibus veris fidei, quæ in procedendo vertebantur in falsa veris opposita: ipsa enim forma recipiens vertit incidentia in tale quod sibi concordat.

Quod omne spirituale Ecclesiæ quod in libero intrat, & ex libero recipitur, maneat; non autem quod vicissim.

493. Quod apud hominem maneat, id quod ex libero ab illo recipitur, est quia Liberum est Voluntatis ejus; & quia est Voluntatis, etiam est amoris ejus, nam quod voluntas sit receptaculum amoris, alibi ostensum est; quod omne id liberum sit quod est amoris, & quod hoc etiam sit Voluntatis, quisque intelligit, cum dicitur, Hoc volo quia amo, & quoque vicissim, hoc quia amo etiam volo: sed hominis voluntas est duplex, interior & exterior, seu Interni & Externi hominis, quare potest homo sycophanta aliter agere & loqui coram Mundo, & aliter cum familiaribus; coram Mundo agit & loquitur ex voluntate Externi sui hominis, & cum familiaribus ex Voluntate Interni; sed hic intelligitur Voluntas Interni hominis, ubi est regnans ejus amor. Ex his paucis constat, quod interior Voluntas sit ipse homo, est enim ibi esse & essentia vitæ ejus, Intellectus est forma ejus, per quam Voluntas suum amorem visibilem sistit. Omne quod homo amat, & ex amore vult, est liberum, nam quicquid ex Voluntatis internæ amore procedit, est jucundum vitæ ejus; & quia idem est esse vitæ ejus, est quoque proprium ejus, quæ causa est, quod id quod ex libero hujus Voluntatis recipitur, maneat, addit enim se proprio. Contrarium est, si aliquid in non libero infertur, hoc non ita recipitur; sed de hoc in sequentibus.

494. Sed probe sciendum est, quod Spiritualia Verbi & Ecclesiæ, quæ homo ex amore haurit, ac intellectus confirmat, maneat apud hominem, non autem similiiter civilia & politica, quia spiritualia in supremam mentis regionem scandunt, & ibi se formant; causa est, quia ibi est introitus Domini cum Divinis veris & bonis apud hominem, & sicut templum in quo est; at civilia & politica, quia Mundi sunt, inferiora mentis occupant, & quædam ibi sunt sicut ædicularæ extra templum, & quædam sicut atria, per quæ intrandum est; quod spiritualia Ecclesiæ in suprema regione mentis habitent, est quoque causa, quia illa propria sunt animæ, & spectant ejus vitam æternam, & anima est in supremis, & nutritio ejus non ex aliis cibis quam ex spiritualibus est; quare Dominus se vocat Panem, dicit enim, *Ego sum Panis vivens, qui e Cælo descendit, si quis comederit ex hoc Pane, vivet in aeternum*, Joh. VI: 5; in illa regione etiam residet amor hominis, qui facit ejus beatitudinem post mortem, & ibi etiam principaliter residet ejus Liberum arbitrium in spiritualibus, & ex hoc omne Liberum, quod homini in naturalibus est, descendit, & quia origo ejus ibi est, communicat id cum omnibus liberis Arbitriis in naturalibus; & per illa assumit amor in supremis regnans omne quod sibi conductit; est communicatio sicut venæ fontes cum aquis ejus inde, & sicut ipsum prolificum semen cum omnibus & singulis arboris, imprimis cum fructibus, in quibus se renovat. Si vero quis negat Liberum arbitrium in spiritualibus, & inde rejicit illud, is facit sibi alium fontem, & illuc aperit venam, & commutat Liberum spirituale in Liberum mere naturale, & tandem in infernale: hoc Liberum etiam fit sicut prolificum semen, quod etiam libere transit caudicem & ramos in fructus, qui ex scaturigine sua intus sunt putres.

495. Omne Liberum, quod a Domino est, est ipsum Liberum, at quod ab inferno est & inde apud hominem, est servum; at usque non potest aliter, quam quod Liberum spirituale illi qui in Libero infernali est, appareat ut servum, quia sunt opposita; attamen omnes, qui in Libero spirituali sunt, non modo sciunt, sed etiam percipiunt, quod Liberum infernale servum sit, quare Angeli aversantur hoc sicut nidorem cadaverosum, at Infernales illud idem attrahunt sicut odorem aromaticum. Notum est ex Verbo

Do-

Domini, quod Cultus ex libero sit vere cultus, & quod spontaneum Domino placet, quare dicitur apud Davidem, *Voluntarium sacrificabo Deo*, Psalm LIV: 8: & alibi, *Spontanei populorum congregati sunt, populus Dei Abrahani*, Psalm XLVII: 10; inde apud Filios Israclis erant Sacrificia Spontanea, facer illorum Cultus principaliter consistebat in sacrificiis; propter beneplacitum Dei in spontaneis mandatum est, *Quod omnis vir, quem impulit cor ejus, & omnis, cuius spontaneus spiritus movit illum, adduceret therumam Jehovæ ad opus Tentorii*, Exod. XXXV: 5. 21. 29; & Dominus dicit „*Si vos manseritis in Verbo meo, vere discipuli mei estis; & cognoscetis veritatem, & veritas liberos facit vos; si ergo Filius vos liberos facit, vere liberi eritis; omnis autem faciens peccatum, servus peccati est*“, Joh. VIII: 31 ad 35.

496. Quod id maneat, quod ex libero recipitur, est quia voluntas hominis id sibi adsefecit & appropriat, & quia intrat in amorem ejus, & amor agnoscit id ut suum, & se per id format; sed hoc per comparationes illustrabitur; verum quia hæ afflumuntur ex naturalibus, erit Calor loco Amoris; notum est, quod per calorem & secundum ejus gradum aperiantur fores in omni vegetabili, & quod si cut illæ apertæ sunt, redeat vegetabile intrinsecus in suæ naturæ formam, ac sponte recipiat sua nutrimenta, ac retineat convenientia, & crescat. Simile fit cum bestia, hæc omne id quod ex amore nutritionis, qui vocatur appetitus, eligit & comedit, hoc addit se corpori ejus, & sic manet; quod id quod convenit se jugiter addat corpori, est quia cuncta quæ componunt illud, perpetuo renovantur; quod ita sit, notum est, sed paucis. Calor etiam apud bestias, aperit etiam omnia corporis illarum, & facit ut amor illarum naturalis libere agat; inde est, quod tempore veris & æstatis in instinctum prolificatio[n]is & quoque educatio[n]is prolum suarum veniant & redeant, quod fit ex liberissimo, quia est regnantis amoris a creatione illis inditi, propter conservationem universi in statu creato. Quod liberum amoris illustretur per liberum, quod calor inducit, est quia amor producit calorem, quod evidens est ex effectibus ejus, ut quod homo incendatur, incalescat & inflammetur, sicut amor exaltatur in zelum, aut in excandescientiam iræ; calor sanguinis seu calor vitalis hominum, & in genere animalium non aliunde est; ex hac correspondientia est, quod corporea per calorem adaptentur ad libere recipiendum illa, ad quæ amor spirat. In tali æquilibrio & inde libero sunt omnia quæ intus in homine sunt; in tali libero agit cor sanguinem suum æque sursum ac deorsum, mesenterium chylum suum, hepar sanguificat, renes secerunt, glandulæ percolant, & sic porro; si æquilibrium pateretur, ægrotaret membrum, & paralyxi vel ataxia laboraret; æquilibrium & liberum hic unum sunt. In universo creato non datur substantia, quæ non ad æquilibrium tendit, ut sit in libero.

Quod Voluntas & Intellectus hominis in hoc Libero Arbitrio sunt;
sed quod facere malum in utroque Mundo, Spirituali &
Naturali, per leges coercitum sit, quoniam alioquin
Societas utrinque periret.

497. Quod unusquisque homo sit in Libero arbitrio in spiritualibus, ex sola observatione suæ cogitationis scire potest; quis non ex Libero cogitare potest de Deo, de Trinitate, de Charitate & Proximo, de Fide & ejus operatione, de Verbo & omnibus illis quæ inde sunt; & postquam didicit Theologica, de singulis ejus; & quis non potest cum illis & contra illa cogitare, imo concludere, docere & scribere: si auferret uno momento hoc Liberum homini, numne cogitatio ejus subsisteret, lingua mutesceret, & manus obtorpesceret: quare, mi amice, si libet,

ex sola observatione cogitationis tuæ, potes rejicere & devovere absonam & dannosam illam hæresin, quæ hodie in Christianismo, cælesti Doctrinæ de Charitate & Fide, & inde salute & de vita æterna lethargiam induxit. Quod Liberum illud arbitrium resideat in Voluntate & Intellectu hominis, sunt hæc causæ. 1. Quia duæ illæ facultates primum instruendæ sunt, & reformandæ, & per illas binæ facultates externi hominis, quæ faciunt illum loqui & agere. 2. Quod duæ illæ facultates Interni hominis constituant spiritum ejus, qui vivit post mortem, & non sub alia lege est quam Divina, cuius primarium est, ut homo cogitet legem, faciat illam, & obediatur illi ex se, tametsi ex Domino. 3. Quia homo quoad spiritum suum, est in medio inter Cælum & Infernum, ita inter bonum & malum, & inde in æquilibrio, inde ei Liberum arbitrium est in spiritualibus, de quo æquilibrio videatur supra, n: 445 seq: at quāndiu in Mundo vivit, est quoad Spiritum suum in Æquilibrio inter Cælum & Mundum, & homo tunc pæne nescit, quod quantum e Cælo recedit, & ad Mundum, tantum ad Infernum accedat, hoc nescit & tamen non nescit, ob ea sum, ut etiam quoad hoc in liberò sit, & reformetur. 4. Quia duo illa, voluntas & intellectus, sunt duo receptacula Domini, voluntas receptaculum Amoris & Charitatis, Intellectus receptaculum Sapientiae & Fidei, & Dominus operatur singula illa in pleno libero hominis, ut sit cotijunctio mutua & reciproca, per quam salvatio. 5. Quia omne judicium, quod fit homini post mortem, fit secundum usurpationem ejus Liberi arbitrii in spiritualibus.

498. Ex his resultat hoc, quod ipsum Liberum arbitrium in spiritualibus in anima hominis resideat in omni perfectione, & inde, sicut vena in fontem, influat in mentem ejus, in binas ejus partes, quæ sunt voluntas & intellectus, & per has in sensu corporis, inque loquelas & actiones. Sunt enim tres gradus vitæ apud hominem, Anima, Mens, & Corpus sensuale, omne id quod in superiori gradu est, in perfectione est supra id quod in inferiori gradu est. Hoc hominis Liberum est, per quod, in quo, & cum quo Dominus præsens est in homine, & urget indefinenter sui receptionem, at nusquam emovet & tollit liberum, quoniam, ut supra dictum est, omne quod non ex liberò ab homine in spiritualibus fit, non maneat, quare dici potest, quod hoc Liberum hominis fit, in quo Dominus apud illum in anima ejus habitat. Quod autem facere malum, in utroque Mundo, Spirituali & Naturali, per leges coercitum sit, quoniam alioquin societas nullibi subsisteret, absque explicatione patet; sed usque illustrabitur, quod sine externis illis vinculis, non modo societas non subsisteret, sed etiam totum genus humanum periret; homo enim inescatus est binis amoribus, qui sunt amor dominandi super omnes, & amor possidendi omnium opes; hi amores, si relaxarentur illis fræna, ruunt in infinitum: mala hæreditaria, in quæ homo nascitur, ex binis illis amoribus principaliter exorta sunt: nec Adamo fuit aliud, quam ut vellet fieri sicut Deus, quod malum serpens illi infudit, ut legitur; quare in maledictione ejus dicitur, quod terra germinatura sit ei spinam & tribulum, Gen. III: 5. 18, per quæ intelligitur omne malum & inde falsum; omnes qui illis amoribus emancipati sunt, se solum ut unicum intuentur, in quo & pro quo omnes, alii; talibus non est miseratio, non timor Dei, non amor proximi, & inde est illis immisericordia, immanitas & crudelitas, & infernalis cupiditas & aviditas prædandi & latrocinandi, & in illis efficiendis astus & doli; talia bestiis terra non innata sunt, haec non ex alio amore necant & devorant alias, quam ut patient ventrem, & se tutentur; quare homo malus quoad amores illos spectatus, est immanior, ferocior & pejor omni bestia. Quod homo intus talis sit, manifestat se in turbis seditionis, in quibus vincula legis soluta sunt, & quoque in laniensis & latrociniis, quando sonatur liberum exercendi furorem in victos & obfessos, a quo vix unus abstinet; antequam auditur tympanum, quod desistendum sit; ex his patet, quod si nullus timor pienarum ex legibus couereceret homines, non solum Societas sed totum Genus humanum destruc-

eretur. Sed hæc omnia unice removentur per verum usum Liberi Arbitrii in spiritualibus, qui est intendere animum ad cogitandum de statu vite post mortem.

499. Sed hoc per comparationes adhuc illustrabitur, per has; quod nisi quod-dam Liberum arbitrium esset in omnibus creatis tam animatis quam inanimatis, non potuisset fieri aliqua Creatio, nam absque libero arbitrio in naturalitus quoad bestias, non foret aliqua electio cibi nutritioni illarum conducibilis, nec aliqua prolificatio & prolium conservatio, ita non bestia. Si tale liberum non esset pisces maris, & conchis fundi ejus, non foret pisces & concha. Similiter nisi esset in quovis insectulo, non foret bombyx, ex quo serica, nec apis en quo inella & ceræ, nec aliquis papilio, qui ludat cum conforte in aere, & nutrit se succis in floribus, & repräsentat statum hominis beatum in cælesti aura, postquam exuvias suas sicut vermis depositus. Nisi analogon Liberi arbitrii esset in terræ humo, in semine ei injecto, inque omnibus arboris inde germinatæ, inque ejus fructibus, & iterum in novis seminibus, non foret ullum vegetabile. Si analogon Liberi arbitrii non esset in omni metallo, & in omni lapide nobili & ignobili, non foret metallum; nec lapis, imo ne quidem arenula; nam hæc liberè insorbet ætherem, & expirat sua nativa, & rejicit obsoleta, & novis se redintegrat, inde est sphæra magnetica circum magnetem, ferrea circum ferrum, cuprea circum cuprum, argentea circum argentum, aurea circum aurum, lapidea circum lapidem, nitrofa circum nitrum, sulphurea circum sulphur, ac varia circum omnem pulverem terræ, ex qua sphæra intimum, cuiusvis seminis imprægnatur, prolificum vegetat, nam abique tali expiratione e quovis pulviculo terræ, non foret aliquod initium germinationis & inde perpetuum ejus, quomodo alioquin potuisset terra in intimum centrale grani seminati cum pulvere & aqua, nisi quam per exhalata ex illa penetrare, sicut in granum sinapis, quod minus est omnibus seminibus, cum autem excrevit, magius est oleribus, & fit grandis arbor, Matth. XIV: 32. Marc. IV: 30. 31. 32. Cum itaque omnibus subjectis creatis inditum est Liberum, cuivis secundum suam naturam, quid non homini Liberum arbitrium secundum ejus naturam, quæ est ut sit spiritualis: inde est quod homini datum sit Liberum arbitrium in spiritualibus ab utero usque ad ultimam ejus ætatem in Mundo, & postea in æternum.

*Quod si hominibus non foret Liberum Arbitrium in spiritualibus,
potuissent omnes in universo terrarum orbe intra unum
diem adduci ad credendum in Dominum; sed quod
hoc non fieri possit, est causa, quia id quod non
ex Libero Arbitrio recipitur ab homine,
non maneat.*

500. Quod Deus absque dato hominibus Libero Arbitrio in spiritualibus posset omnes in universo terrarum orbe intra unum diem adducere ad credendum in Se, sequitur ut verum ex non intellecta Omnipotentia Divina; illi qui Omnipotentiam Divinam non intelligunt, opinari posunt, vel quod non sit ordo, vel quod Deus possit facere æque contra ordinem, ac secundum illum, cum tamen absque ordine nulla Creatio dabilis fuit; primarium ordinis est, ut homo sit imago Dei, proinde ut perficiatur amore & sapientia, & sic plus & plus fiat illa; hoc Deus operatur continue apud hominem, sed absque Libero arbitrio in spiritualibus, per quod homo se posit convertere ad Deum, & se vicissim conjungere Ipsi, frustraneum, quia impossibile, foret, nam Ordo est, ex quo & secundum quem totus Mundus cum omnibus & singulis ejus creatus est, & quia ex illo & secundum

dum illum omnis creatio facta est, ideo Deus vocatur ipse Ordo, quare idem est, sive dixeris facere contra Divinum Ordinem, sive dixeris facere contra Deum, imo Ipse Deus non potest facere contra Divinum suum ordinem, siquidem hoc foret facere contra Se Ipsum; quare dicit omnem hominem secundum Se illum, & errantes & elapsos in illum, ac resistentes ad illum. Si homo potuisset creari absque Libero Arbitrio in spiritualibus, quid tunc Omnipotenti Deo facilius foret, quam omnes in universo terrarum Orbe adducere ad credendum in Dominum, numne potuisset cuivis inferre hanc fidem, tam immediate quam mediate, immediate per absolutam suam potentiam, & irresistibilem ejus operationem, quæ continua est, ut homo salvetur; aut mediate per cruciatus conscientia ejus injectos, per lethiferas corporis convulsiones, & graves minas mortis, si non recipit; ac insuper per aperitionem inferni, & inde præsentiam diabolorum tenentium in manibus terrificas faces, aut per evocationem mortuorum, quos cognoverant, inde, sub imagine terribilium spectrorum; sed his respondeatur ex verbis Abrahami ad divitem in Inferno, *si Mōsen & Prophetas non audirent, nec si quis e mortuis resurrexerit, persuaderentur*, Luc. XVI: 31.

501. Quaritur hodie, cur non Miracula fiunt quemadmodum olim, nam creditur, quod si fierent, quisque corde agnosceret: sed quod hodie non fiunt sicut prius, est causa, quia Miracula cogunt, & auferunt liberum arbitrium in spiritualibus, & hominem a spirituali faciunt naturalem; omnes in Christiano orbe post Adventum Domini potest spiritualis fieri, & spiritualis fit unice ab Ipsi per Verbum, & facultas ad hoc periret, si homo per Miracula adduceretur ad credendum, quoniam hæc, ut supra dictum est, cogunt & auferunt ei liberum Arbitrium in spiritualibus, & omne coactum in talibus se infert in naturalem hominem, & occludit sicut ottio spirituale, qui vere est Internus homo, & orbat hunc omni potentia videndi aliquod verum in luce, quare postea de spiritualibus ratiocinaretur ex solo naturali homine, qui omne vere spirituale videt inverse. Quod autem ante Adventum Domini facta sint Miracula, fuit causa, quia tunc homines Ecclesiæ erant naturales, quibus spiritualia, quæ sunt internæ Ecclesiæ, non potuerunt aperiri, nam si aperirentur, prophana vissent illa; quare etiam omnis Cultus illorum consistebat in Ritualibus, quæ Repræsentabant & significabant interna Ecclesiæ, & hi non potuerunt adduci ad illa rite obscunda, quam per Miracula; & quod ne quidem per miracula, quia representativis illis inerat internum spirituale, patet a filiis Israelis in deserto, qui tametsi tot Miracula viderunt in Ægypto, & postea maximum illud super Monte Sinai, usque post mensem dierum absente Moysi, saltaverunt circum Vitulum aureum, ac vociferati quod ille eduxerit illos ex Ægypto; consimilia facta sunt ab illis in terra Canaan, tametsi viderunt excellentia miracula per Eliam & Elisæum facta, & demum ipsa Divina a Domino. Miracula non fiunt hodie, imprimis propter hanc causam, quia Ecclesia omne Liberum arbitrium homini adempsit, & hoc adempsit per hoc, quod fanciverit, quod homo prorsus nihil conferre possit ad accipiendo fidem, nec quisquam ad conversionem, & in genere ad salutem, videatur supra, n: 464; homo qui hæc credit, fit plus & plus naturalis, & naturalis homo, ut supra dictum est, omne spirituale spectat inverse, & inde cogitat contra illud, Regio superior mentis hominis, ubi Liberum arbitrium in spiritualibus primario residet, occluderetur, & spiritualia, quæ per miracula quasi confirmata sunt, Regionem inferiorem mentis, quæ mere naturalis est, occuparent, remanentibus sic supra hanc falsis de fide, conversione & salute, inde fieret, quod Satanæ habitarent supra, ac Angeli infra, sicut vultures super gallinæ, inde post aliiquid tempus satanæ rumperent repagulum, & cum furore erumperent in spiritualia, quæ infra locum fortita sunt; & illa non modo negarent, sed ctiam blasphemarent & prophanarent; inde sors hominis posterior multo peior priori fieret.